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کاهشی می شودتولید نفت آمریکا 
مدیرعامــل ویتول پیش بینــی کرد که 
تولید نفت آمریکا در ســال ۲۰۲۵ میلادی 
به  دلیــل افت قیمت ها کاهــش می یابد. 
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
رویترز، راســل هاردی روز سه شــنبه (۲۷ 
خــرداد) در همایــش انرژی آســیا گفت: 
افت قیمت نفت بر سرمایه گذاری و تولید 
تأثیر گذاشــته و این تأثیر در صنعت شیل 
آمریکا کاملا مشــهود است. او با اشاره به 
تصمیم های اخیر شماری از اعضای ائتلاف 
تولیدکنندگان عضو ســازمان کشــورهای 
صادرکننــده نفت (اوپــک) و متحدانش 
(اوپک پلاس) بیان کــرد: با وجود کاهش 
نگرانی عمده ای  تولید،  و  ســرمایه گذاری 
در بازار وجود نــدارد، زیرا ظرفیت اضافه 
از ســوی اوپک و تولیدکننــدگان خارج از 
ائتــلاف اوپک پــلاس وارد بازار می شــود. 
برخی منابع به رویترز گفتند برنامه هشت 
عضو ائتلاف اوپک پلاس برای بازگرداندن 
بخشی دیگری از کاهش عرضه داوطلبانه 
اضافــه خــود در ماه هــای مِــی، ژوئن و 
جولای ســریع تر از برنامه ریزی اولیه اجرا 
و به  منظــور مقابله بــا کاهش تولید نفت 
شیل آمریکا و بازگرداندن سهم بازار انجام 
شده است. هاردی همچنین درباره تشدید 
درگیری هــا در خاورمیانه ابراز نگرانی کرد 
و افزود: این وضع نامشــخص است، اما با 
وجود این، تقاضای جهانی نفت همچنان 

در حال افزایش است. 

سوخت رسانی سیار  در  تهراناستقرار ۱۷  جایگاه 
شــرکت ملــی پخــش فراورده های 
نفتی ایــران اعلام کرد: ۱۷ جایگاه ســیار 
سوخت رســانی در تهران استقرار یافت. 
به گــزارش ایرنا از شــرکت ملی پخش 
فراورده هــای نفتی ایران، این شــرکت با 
توجه به شــرایط ویژه جاری در کشــور، 
دومیــن اطلاعیــه خــود را دربــاره روند 
سوخت رسانی منتشر کرد. در این اطلاعیه 
آمده اســت: به اســتحضار مــردم عزیز 
می رســاند با توجه بــه افزایش تقاضای 
سوخت در کلان شــهر تهران و به منظور 
کاهش تراکم صفوف دریافت ســوخت، 
تعداد ۱۷ جایگاه ســیار سوخت رسان در 
مناطق مختلف شــهر تهران مستقر شده 
که به تدریج ظرف  روزهای آتی ۱۳ جایگاه 
سیار دیگر نیز به این تعداد افزوده خواهد 
شــد. همــه جایگاه های ســی ان جی در 
سراسر کشور با تمام ظرفیت فعال است. 
از دارندگان محتــرم خودروهای عمومی 
و شــخصی دوگانه ســوز تقاضا می شود 
اولویت خود را بر دریافت سی ان جی قرار 
دهند. ضمن تشکر از صبوری و همکاری 
تأکید می شود هیچ گونه  هم وطنان عزیز، 
چالشــی در تأمین ســوخت مــورد نیاز 
کشــور وجود ندارد و از مردم عزیز تقاضا 
می شود با حفظ آرامش خادمان خود را 
در این شــرکت برای خدمت رسانی مؤثر 

همراهی کنند.

همدلی و میزبانی شایسته مردم کیش 
در شرایط بحرانی

در شرایطی که جهان شاهد جنگ ناعادلانه و خشونت بار اسرائیل 
علیه مردم مظلوم ایران است، جزیره کیش با روحیه ای مثال زدنی 
از همدلــی و میهمان نــوازی، بــه پناهگاهــی امن برای گردشــگران و 
مســافرانی تبدیل شــده که به دلیل لغو موقت پروازها، ناگزیر به اقامت 

طولانی تر در این جزیره شده اند.
 اقدامات ســریع و انسان دوســتانه مردم، هتل داران، سازمان منطقه 
آزاد کیــش و ســایر نهادهــای مرتبط، نه تنهــا بحران پیش آمــده را به 
فرصتی بــرای نمایش همبســتگی ملی تبدیــل کرده، بلکــه تصویری 
مانــدگار از فرهنــگ غنــی ایرانیــان در مواجهه با ســختی ها ترســیم

 کرده است.

از تخفیف های ۸۰درصدی تا اقامت رایگان 
قصه ماندگار میزبانی مردم کیش در روزهای سخت

بلافاصله پس از اعلام لغو پروازها، هتل داران کیش با درک حساسیت 
شــرایط، با ارائه تخفیف های ۸۰درصدی، هزینه اقامت مســافران را به 
حداقل رســاندند. در مــوارد خاص، حتی اقامت رایگان برای مســافران 
دارای محدودیت مالی در نظر گرفته شــد تا هیچ کس به دلیل مشکلات 

مالی در شرایط دشوار قرار نگیرد. 
این اقدامات در کنار پیشنهادات برخی هتل ها با ارائه خدمات اضافی 
از جملــه وعده هــای غذایی رایگان یــا نرخ های تشــویقی، فراتر از یک 
تصمیم اقتصادی، نشان دهنده تعهد اخلاقی و حس مسئولیت اجتماعی 
هتل داران کیش در قبال میهمانان و برداشــتن گام هایی بلند در کاهش 

دغدغه های مسافران است.

همدلی بی منت، میزبانی بی چشمداشت 
روایتی از فرهنگ غنی ایرانی -اسلامی در جزیره کیش

مــردم کیش با روحیــه نوع دوســتی و میهمان پذیری خــود، در این 
روزهای سخت، حمایت بی چشمداشت خود را از مسافران نشان دادند. 
کســبه و صنوف محلی نیز با ارائه خدمات ویژه و تخفیف های مناسبتی، 

سعی کردند بار مالی اضافی بر دوش مسافران را کاهش دهند. 
این همراهی، نمــادی از اتحاد ملی و فرهنگ غنی ایرانی -اســلامی 

است که در سخت ترین شرایط، خود را به خوبی نمایان می کند.

اقدامات سازمان منطقه آزاد کیش در مدیریت بحران
همچنین در این راســتا سازمان منطقه آزاد کیش با هماهنگی تمامی 
نهادهای مرتبط، برنامه ریزی جامعی برای مدیریت این شــرایط بحرانی 
انجام داده است. در صورت تمایل گردشگران به ترک جزیره، حمل ونقل 
دریایی و زمینی به  صورت ویژه تقویت شده است تا خروج آنان با حداقل 

زمان انتظار انجام پذیرد.
افزایش ظرفیت شــناورهای دریایی و کاهش زمان انتظار در اسکله از 
دو ساعت به کمتر از ۳۰ دقیقه، استقرار اتوبوس های رایگان برای انتقال 
مسافران به شهرهای جنوبی کشــور و تأمین ناوگان حمل ونقل عمومی 
و خودروهای ســواری در بندر چارک با همکاری شهرداری و بخشداری 
برای جابه جایی ســریع و ایمن مســافران، از جمله اقداماتی است که در 

راستای رفاه گردشگران انجام شده است.
اقدامات هماهنگ و ســریع مســئولان ســازمان منطقــه آزاد کیش، 
هتــل داران و مــردم کیش در این بحــران، الگویی برجســته از مدیریت 
بحــران با رویکرد انســانی را به نمایش گذاشــت. آنــان ثابت کردند که 
حتی در شــرایط دشــوار، وفاداری به اصول میهمان نوازی و همدلی در 

اولویت است.
 این رویداد، نه تنها یک فراخوان ملی برای همبســتگی اســت، بلکه 
تصویری ماندگار از ظرفیت های گردشــگری و مدیریتی ایران در مواجهه 

با چالش ها ثبت کرد.
امروز کیش بیش از هر زمان دیگری نماد مقاومت، مهربانی و میزبانی 
شایســته اســت؛ مردمی که با آغوش بــاز، ســختی های میهمانان را به 
فرصتی برای مهرورزی تبدیل کردند و نشــان دادند که در فرهنگ ایرانی، 

وحدت و همیاری رمز پیروزی است.

با تعطیلی بانک ها، مشتریان از گرفتاری های ریز و درشت دسترسی به خدمات الکترونیک بانکی گزارش می دهند

گرفتاری عابربانک های خاموش

خبر گزارش

اقتصاداقتصاد

مهفام سلیمان بیگی: دسترسی به خدمات بانکی دشوار شده است. بسیاری از شهروندان با خودپردازهای خالی و ازکارافتاده مواجه شده اند و ارسال رمز دوم کارت ها بعضا با 
اختلال همراه است و هم زمان گزارش هایی از هک بانک سپه به گوش می رسد. موضوعی که فارس هم به آن پرداخته و احتمال حمله سایبری به این بانک را مطرح کرده است 

اما هنوز بانکی ها به این گزارش ها واکنشی نشان نداده اند.

پنج روز از آغاز حمله اســرائیل به خاک ایران می گذرد و 
تهران هر روز ســوت و کورتر می شــود. کرکره  مغازه ها پایین 
کشــیده شده اند و شهر شــلوغی مثل تهران حالا بهت زده و 
گیج به نظر می رسد. روزمرگی های زندگی نیمه تعطیل شده 
است و هیچ کس نمی داند چه می شود. از همان روز نخست 
حمله، بازارهایی که همواره تصویر قلب تپنده اقتصاد شــهر 
بودند، در خاموشی فرورفتند. فروشگاه های بزرگ، مغازه های 
شلوغ، کلاس های آموزشی و باشگاه های ورزشی یکی پس از 
دیگری اطلاعیه تعطیلی فرستادند. پلتفرم های خرید آنلاین 
نیز به علت تأخیر در ارســال، بسته بودن فرودگاه ها و اختلال 

در مسیرهای لجستیکی عموما فعالیتشان را متوقف کردند.
حتی برخــی شــرکت های خصوصی هم اعــلام کردند 
کارمنــدان را دورکار یا تعطیل کرده اند و رســما درآمدشــان 
قطع شده و مجبورند از جیب بخورند اما همچنان نمی دانند 
موعد چک ها و اجاره بهایشان که برسد به کدام ریسمان باید 
چنگ بزنند تا بتوانند کسب وکارشــان را حفظ کنند. بازارهای 
مالی هم از تب وتاب افتاده و حالا خاموش شــده اند. خیابان 
فردوسی که همیشــه محل تمرکز دوربین خبرنگاران و نگاه 
مردم بوده، این روزها آرام اســت. خبــری از هیاهو در هیچ 
بازاری نیست؛ دیگر کسی دلار نمی فروشد، سکه نمی خرد و 
حتی کسی ســراغ قیمت های تازه را نمی گیرد، چون پاسخی 
وجود ندارد. بازار ارز، طلا، بورس و... همه در سکوت محض  
هســتند و سایه  ســنگین اضطراب و بلاتکلیفی، بر همه  چیز 
افتاده است. در چنین شرایطی و در میانه این آشفتگی، حالا 
گرفتاری تازه ای برای مردم ایجاد شده است و پید اکردن پول 
نقد در دســتگاه های خودپرداز یکی، دو جفت کفش و کلاه 

آهنین می خواهد.

خود پردازها یا خالی اند یا خاموش
در کنــار تعطیلی بازارها، در دو روز گذشــته و هم زمان با 
تداوم حملات، موجی از خروج شــهروندان از پایتخت شکل 
گرفته و بسیاری از فروشگاه ها تعطیل هستند و دسترسی به 
انواع کالا و خدمات دشــوارتر از همیشــه است اما دشوارتر 
از آن دسترســی به پــول نقد یا خریدهای آنلاین اســت و از 
آنجا که دسترســی به پول نقد دشــوار شــده است، بسیاری 
از فروشــندگان ترجیح می دهند بخشــی از پول اقلام را نه از 
طریــق کارتخوان ها که نقد دریافت کنند تا برای دسترســی 

به نقدینگی مورد نیاز خود دچار دردســر نشــوند. تعطیلی 
بانک ها و فعال بودن شعب کشیک، انگیزه مبادله با پول نقد 
را تشــدید کرده است اما مشتریان برای دسترسی به پول نقد 
با چالش اساســی مواجه شده اند. مشــتریان خدمات بانکی 
توضیــح می دهند که حدود ۴۸ ســاعت اســت که دریافت 
پــول نقد از دســتگاه های خودپــرداز به یکــی از بزرگ ترین 
چالش های شــهروندان تبدیل شده است. شهروندان تهرانی 
در شبکه های اجتماعی گزارش می دهند که ساعت ها از این 
خیابان به آن خیابان می روند، خودپرداز به خودپرداز را چک 
می کنند اما بیشــتر آنها یا خالی از پول نقد هســتند یا هنگام 
اســتفاده خطا می دهند و عملیات را متوقف می کنند. برای 
مثال یکی از شــهروندان روایتش را این طور گزارش می دهد: 
«از صبح حداقل  ۱۰تا دســتگاه رفتم. یا وصــل نبود، یا پول 
نداشــت. حتی یه جا چراغ دستگاه خاموش بود، انگار اصلا 
نفس نمی کشید». این وضعیت در حالی رخ داده که بسیاری 
از مردم برای خریــد مایحتاج اولیه، ســوخت گیری، یا حتی 
پرداخت هزینه دارو به پول نقد نیاز دارند؛ بنابراین خاموشی 
خودپردازها در این شرایط فقط یک مشکل فنی نیست، بلکه 
تبدیل به اضطراب جدید شــهروندان شــده است. یکی دیگر 
از مشــتریان خدمات بانکی به «شــرق» توضیح می دهد که 
محدودیت شدید دسترسی به پول نقد در حالی رخ می دهد 
کــه دســتگاه های عابر بانــک روزانه فقط ۲۰۰ هــزار تومان 
پرداخــت نقدی دارند و این رقم با تورم فعلی بســیار ناچیز 
اســت اما حالا با بروز جنگ، عابربانک ها همین رقم ناچیز را 
هم پرداخت نمی کنند و شرایط آزاردهنده دیگری برای مردم 

ایجاد شده است.

گزارشات مردمی از اختلال در ارسال رمز دوم بانکی
گذشــته از این، تعدادی از شــهروندان از مشکلات خرید 
اینترنتــی از طریــق رمز دوم کارتشــان در شــرایط ناپایداری 
اینترنــت و اختلالات بانکی می گویند. یکی از شــهروندان به 
«شــرق» می گوید: «دیروز برای خرید بســته اینترنت، چندین 
بار تلاش کردم اما رمز دوم برایم ارســال نمی شد. در نهایت 
هم خواهرم مجبور شــد خرید را برایم انجام بدهد». اینها در 
حالی است که تجارب جهانی نشــان می دهد در بسیاری از 
جنگ ها، از جمله جنگ اوکراین یا یوگســلاوی ســابق، آنچه 
آرامش نسبی مردم را حفظ کرد، نه فقط غذا و پناهگاه، بلکه 

دسترسی بدون دردسر به منابع مالی و اینترنت بود. اگر مردم 
احساس کنند نمی توانند حتی پول خودشان را برداشت کنند، 
احساس بی قدرتی، ترس و بی اعتمادی به نهادها به سرعت 
رشــد می کند. پس قطع زنجیره تأمین پول نقد، همان قدرکه 
یــک بحران مالی اســت، یــک تهدید برای ثبــات اجتماعی 

محسوب می شود.
از همین رو خبرنگار «شرق»، مسئله اختلالات پیش آمده 
در خودپردازها و مشــکلات دسترسی افراد به رمز دوم برای 
خرید اینترنتی را از بانک مرکزی پیگیری کرد، با این حال موفق 
به دریافت پاسخی مســتقیم از این نهاد نشد. روابط عمومی 
بانک مرکزی در پاسخ به روایت مشکلات بانکی مردم، فقط 
به یک خبر روی درگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی ارجاع داد؛ 
خبری که امروز در ســایت رســمی بانک مرکزی منتشر شده 
اســت تحت عنوان «بازدید ســرزده رئیس کل بانک مرکزی 
از برخی شــعب بانکی/ تداوم روند خدمت رسانی بانکی به 

مردم».
محمدرضا فرزیــن، رئیس کل بانک مرکزی، در این بازدید 
و در گفت وگو با کارکنان بــر «ارتقای کیفیت خدمات» تأکید 
کرده اســت. در همین حال، روز سه شــنبه خبری دیگری نیز 
منتشــر شد که دسترســی به خدمات بانکی بانک سپه دچار 
اختلال شــده و برخی خدمات اینترنتی بانک پاسارگاد دچار 

مشکل است.
بانک ســپه نخســتین و بزرگ ترین بانک ایرانی اســت که 
اکنون ســهامش کامــلا در اختیار دولت اســت. این بانک با 
ســه هزار و ۸۰۰ شــعبه و دو هزار و ۵۸۱ دســتگاه خودپرداز 
فعالیت می کند و بانک های انصار، قوامین، حکمت ایرانیان، 
مهــر اقتصاد و مؤسســه اعتبــاری کوثر از ســال ۹۷ در آن

ادغام شده اند.
ساعاتی پس از این گزارش ها فارس نوشت حمله سایبری 
بــه زیرســاخت های بانک ســپه باعث اختــلال در خدمات 
غیرحضــوری این بانک شــد. در ادامه گــزارش فارس تأکید 
شــد اختلال در خدمات غیرحضوری بانک سپه کمی پس از 
دریافت گزارشات مردمی تأیید و گفته شد  این مسئله ممکن 
اســت حتی تأثیر خود را بر جایگاه های ســوخت نیز بگذارد؛ 
چراکــه این بانک از برخی زیرســاخت های سوخت رســانی 
پشــتیبانی می کند. تا زمان تحریر ایــن گزارش هنوز این بانک 
واکنشی نشان نداده و ابعاد دقیق این حمله مشخص نیست.
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